
РЕШЕНИЕ РАЙИСПОЛКОМА № 1557 ОТ 23.11.2020 «ОБ 
УТВЕРЖДЕНИИ СХЕМ ГРАНИЦ ОХРАННЫХ ЗОН И ЗОН 
ЛАНДШАФТА МЕМОРИАЛОВ, ПАМЯТНИКОВ ВОИНСКОЙ СЛАВЫ, 
МЕСТ ЗАХОРОНЕНИЯ» 

Версия для печати 

Об утверждении схем границ охранных зон и зон ландшафта мемориалов, памятников 

воинской славы, мест захоронения 

В целях обеспечения сохранности мемориалов, памятников воинской славы, воинских 

захоронений и захоронений жертв войн, поддержания их в надлежащем порядке и на 

основании Правил благоустройства мемориалов, памятников воинской славы, воинских 

захоронений и захоронений жертв войн утвержденных постановлением Совета Министров 

Республики Беларусь от 17 сентября 2018 г. № 675 «Об утверждении Правил 

благоустройства мемориалов, памятников воинской славы, воинских захоронений и 

захоронений жертв войн» Дрогичинский районный исполнительный комитет РЕШИЛ: 

Утвердить прилагаемые схемы границ охранных зон и зон охраны ландшафта 

мемориалов, памятников воинских захоронений и захоронений жертв войн. 

Председатель                                                                  А.В.Дорошенко 

Управляющий  делами                                                  А.Н.Тынкович 

УТВЕРЖДЕНО 

Приложение 

к решению 

Дрогичинского районного 

исполнительного комитета 

Схемы границ охранных зон и зон охраны ландшафта мемориалов, памятников воинской 

славы, мест захоронения 

Государственный номер и 

адрес нахождения 

мемориала, памятника 

воинской славы, места 

захоронения 

Наличие обособленной 

территории 

Размеры охранной 

зоны, метров 

Размеры зоны 

охраны 

ландшафта, 

метров 

  

г.ДРОГИЧИН 

Захоронение жертв войны 

№ 4721 

Отсутствует 65 х 9 - 

http://drogichin.brest-region.gov.by/printv/ru/2015-11-20-13-23-04-981-ru/view/1557-23112020-l-r-2000001618


г. Дрогичин 

сквер у ж/д вокзала 

Братская могила 

№ 294 

г.Дрогичин сквер ул.Ленина 

Отсутствует 56 х 35 - 

Братская могила 

№ 291 

г.Дрогичин 

сквер ПМК-8 

перекрѐсток  ул. 

Освобождения и 

Партизанской 

Отсутствует 71 х 12 - 

Братская могила   советских 

воинов и партизан № 293 

г.Дрогичин кладбище 

Имеется 186,5 х 48,1 - 

Могила лейтенанта И.П. 

Губанкова 

№ 306 

г.Дрогичин 

у ж/д полотна, западная 

окраина 

Отсутствует 4,5 х 4,8 - 

Братская могила 

№ 5516 

г.Дрогичин 

западная окраина 

Отсутствует 12 х 27 

  

- 

Братская могила «Тюремная 

стена» № 6861 

г.Дрогичин старое городское 

кладбище 

Имеется 186,5 х 48,1 

  

- 

Памятный  знак 

«Партизанская Слава» 

г.Дрогичин у здания музея 

Отсутствует 14 х 13 - 

  



ДРОГИЧИНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ 

Захоронение жертв войны 

№ 4712 

д.Сутки кладбище 

Имеется 81 х 50 - 

Братская могила 

№ 4706 

д.Ровины кладбище 

Имеется 185 х 96 

  

- 

Захоронение жертв войны № 5515 

д.Семоновщина трасса М-10 

Отсутствует 2,32 х 2,32 

  

- 

Захоронение жертв войны № 4711 

д.Гутово западная окраина 

Отсутствует 4 х 4 - 

Воинское кладбище 

Первой мировой войны № 300 

д.Огдемер кладбище 

Имеется 102,5 х 75 - 

Памятник землякам 

аг. Липники 

у  здания  СДК 

Отсутствует 8,05 х 6 - 

Памятный  знак                             (скульптура  воина) 

д.Заплесье 

2км  северо-западная  сторона  деревни 

Отсутствует 16 х 8,30 - 

Памятник землякам 

д.Ровины центр  деревни 

Отсутствует 18 х 21 - 

Курган памяти д.Перковичи Отсутствует 45 х 32 - 

Памятник землякам д.Гутово центр  деревни Отсутствует 9,5 х 13 - 

Памятный знак д.Гутово 

2км  севернее 

Отсутствует 9,5 х 9 - 

Памятник жертвам фашизма д.Сороцни Отсутствует 7 х 5 - 

Памятник землякам д.Дроботы центр  деревни Отсутствует 10 х 9 - 

  

АНТОПОЛЬСКИЙ  СЕЛЬСОВЕТ 

Братская могила 

№ 295 г.п.Антополь ул. 

Отсутствует 20 x 11 

  

- 



Советская 

Братская могила скульптура 

«Журавли» № 292 

г.п.Антополь ул.Советская 

Отсутствует 15,5 x 10,5 

  

- 

Братская могила 

№ 296 д.Подлесье кладбище 

Имеется 54 x 150 - 

Захоронение жертв войны № 

4722 д.Первомайск 700 м 

северо-западнее 

м. Хвойники 

Отсутствует 13x77,5 - 

Братская могила            № 298 

аг. Детковичи кладбище 

Имеется 172,03 x 161,34 - 

Могила  партизана 

№ 4705 д.Меневеж кладбище 

Имеется 59 x 96 - 

Братская могила 

№ 4701 

д.Осиповичи кладбище 

Имеется 86,46 x 159,27 - 

Памятник землякам 

д.В.Антопольская 

Отсутствует 10 x 4,5 - 

Памятник землякам 

д.Подлесье на въезде 

Отсутствует 12 x 3,5 

  

- 

Памятник землякам 

д.Горицы сквер 

Отсутствует 11 x 10 - 

Памятник землякам 

д.Свекличи 

Отсутствует 23 x 3 

  

- 

Памятник землякам 

д.Губерня 

Отсутствует 15 x 4,5 - 

Памятник землякам 

д.Татарновичи 

Отсутствует 12 x 3,5 - 

Памятник землякам 

д.Осиповичи 

Отсутствует 10 х 18 - 

Памятник жертвам фашизма 

д.Галик северная  окраина 

Отсутствует 10 x 5 - 

Памятник землякам 

аг.Детковичи центр  деревни 

Отсутствует 18 x 8 - 

  

БЕЗДЕЖСКИЙ  СЕЛЬСОВЕТ 

Братская могила 

Первой мировой войны № 

Отсутствует 22 х 2 - 



6968 д.Завершье 

Памятник землякам аг. 

Бездеж 

у  здания СДК 

Отсутствует 12 х 14 - 

Курган памяти д.Завершье Отсутствует 35 х 12 - 

Памятник землякам 

д.Кокорица центр  деревни 

Отсутствует 4 х 10 - 

Памятный знак д.Заклетенье 

юго-западная окраина 

Отсутствует 5 х 4 

  

- 

  

БРАШЕВИЧСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ 

Курган памяти 

аг.Брашевичи сквер 

Отсутствует 13 х 10 - 

  

ВУЛЬКОВСКИЙ  СЕЛЬСОВЕТ 

Могила неизвестного солдата 

№ 302 д.Лосинцы кладбище 

Имеется 2,57  Х 1,63 - 

Индивидуальная могила № 

313 д.Осовляны кладбище 

Имеется 2,5 Х 2,05 - 

Курган памяти д.Симоновичи 

сквер 

Отсутствует 8 х16 - 

  

ЗАКОЗЕЛЬСКИЙ  СЕЛЬСОВЕТ 

Одиночная могила 

№ 312 д.Воловель кладбище 

Имеется 162,46 х 171,53 - 

Захоронение жертв войны № 

7310 аг.В.Радовецкая 

Отсутствует 2 х 3 - 

Захоронение жертв войны № 

297 аг.Закозель восточная 

окраина 

Отсутствует 3 х 4 

  

- 

Индивидуальная могила № 

4704 д.Пигановичи кладбище 

Имеется 108,04 х 116,88 - 

Братская могила советских 

воинов и партизан № 4702 

д.Корсунь кладбище 

Имеется 75,54 х 96,52 - 

Захоронение жертв 

войны  №7311 д.Карловичи 

Отсутствует 2 х 3 - 

Братская могила Первой Отсутствует 3 х 5 - 



мировой войны № 6967 

д.Корсунь     

Братская могила партизан № 

4703 д.Толково кладбище 

Имеется 73,85 х 236,16 - 

Захоронение жертв войны № 

7946 аг.Головчицы центр 

агрогородка 

Отсутствует 2,5 х 3 - 

Захоронение жертв войны № 

7947 аг.Головчицы 

Отсутствует 2,5 х 3 - 

Захоронение жертв войны № 

7948 аг.Головчицы в лесу 

Отсутствует 3  х 4 - 

Памятник земляка аг. 

Закозель 

Отсутствует 3 х 6 - 

Памятник землякам 

аг.Головчицы 

  

Отсутствует 3 х 4 - 

Памятник землякам 

аг.В.Радовецкая 

Отсутствует 3 х 4 - 

Памятник землякам 

д.Корсунь сквер 

Отсутствует 

  

3 х 6 - 

Памятник землякам 

д.Литовск центр деревни 

Отсутствует 4 х 6 - 

  

ИМЕНИНСКИЙ   СЕЛЬСОВЕТ 

Братская могила           № 303 

аг.Именин кладбище 

Имеется 149  х 132 - 

Братская могила           № 304 

аг.Именин кладбище 

Имеется 149 х 132 - 

Захоронение жертв войны № 

4714 д.Татарья кладбище 

Имеется 37 х 112 - 

Братская могила партизан № 

4707 д.Занивье кладбище 

Имеется 141 х 103 - 

Братская могила 

№ 4708  д.Занивье кладбище 

Имеется 141 х 103 - 

Братская могила 

№ 305   д.Деревная кладбище 

Имеется 99 х 186 - 

Захоронение жертв войны № 

4713 д.Мостки 2 км 

восточнее деревни, м. Лужки 

Отсутствует 

  

4 х 8 

  

- 

Памятник землякам 

аг.Именин 

Отсутствует 

  

10 х 10 - 

  



НЕМЕРЖАНСКИЙ  СЕЛЬСОВЕТ 

Захоронение жертв войны № 

4715 д.Всходы окраина 

деревни 

Отсутствует 

  

4,3 х5 

  

- 

Братская могила 

№ 4709 д.Переспа кладбище 

Имеется 67,87 х 113 - 

Индивидуальная могила № 

4710  д.Скрипели кладбище 

Имеется 54,3 х 153,6 - 

Захоронение жертв войны № 

7408 д.Скрипели кладбище 

Имеется 54,3 х 153,6 - 

Памятник землякам 

д.Алексеевичи центр деревни 

Отсутствует 

  

18 х 22 - 

Памятник землякам 

д.Немержа 

Отсутствует 

  

7 х 10 - 

  

ОСОВЕЦКИЙ СЕЛЬСОВЕТ 

Воинское кладбище 

Первой мировой войны № 

7123 аг. Осовцы у церкви 

Имеется 38 х 21 - 

Братская могила советских 

воинов 

№ 310 д.Малиновка 

кладбище 

Имеется 4,34 х 2,71 

  

  

- 

Памятник землякам 

аг.Осовцы 

Отсутствует 

  

21 х 4 - 

Памятник землякам д.Белин Отсутствует 

  

3,5 х 2 - 

Информационный знак «В 

честь 40-дневной 

обороны  Днепровско-

Бугского канала» д.Белин 

Отсутствует 

  

3 х 4 - 

Информационный знак «На 

месте гибели 22 ноября 1944 

г. в бою с бандитами 31 

бойца 1 батальона 220 

пограничного полка 7 

дивизии НКВД» 

д.Малиновка ур.Теребун 

Отсутствует 

  

3 х 4 - 

  



ПОПИНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ 

Захоронение жертв войны  № 

4716 аг.Н.Попина 

Отсутствует 

  

15 м Х 8 м - 

Братская могила партизан и 

активиста 

№ 311 аг.Н.Попина кладбище 

Имеется 2,5 м х 1,5 м - 

Памятник партизанам 

д.Заречка на берегу Днепро-

Бугского канала 

Отсутствует 

  

2,5 м х 3,5 м - 

Памятный знак д.Заречка у 

здания школы 

Отсутствует 

  

1,5 м х 1,5 м 

  

- 

  

РАДОСТОВСКИЙ  СЕЛЬСОВЕТ 

Захоронение жертв войны № 

4717 д.Горавица в лесу 

Отсутствует 

  

3 х 3,1 - 

Захоронение жертв войны № 

307 д.Горавица северо-

западная сторона 

Белоозерского канала 

Отсутствует 

  

5 х 7,1 - 

Братская могила 

№ 308 д.Горавица ул. 

Центральная 

Отсутствует 

  

4,2 х 8,7 

  

- 

Захоронение жертв войны № 

6619 д.Горавица 

Отсутствует 

  

4,3 х 7,8 - 

Братская могила 

№ 309 д.Сварынь центр 

деревни 

Отсутствует 

  

5,2 х 10 

  

- 

  

ХОМСКИЙ  СЕЛЬСОВЕТ 

Захоронение жертв войны  № 

4718 аг.Хомск центр 

агрогородка 

Отсутствует 

  

6 х 8 - 

Захоронение жертв войны № 

4720 аг.Хомск северная 

окраина, правая сторона 

дороги 

Отсутствует 

  

8 х 8 

  

- 

Захоронение жертв войны № Отсутствует 6 х 6 - 



4719  аг.Хомск северная 

окраина, левая сторона дороги     

Индивидуальная могила № 299 

аг.Хомск северная окраина, 

сквер 

Отсутствует 

  

56 х 60 - 

Индивидуальная могила № 301 

д.Гошево кладбище 

Имеется 145 х 90 - 

Индивидуальная могила № 314 

д.Марковичи кладбище 

Имеется 128 х 70 - 

Памятник землякам 
д.Марковичи 

Отсутствует 

  

6 х 8  

 


